

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện các Văn bản: số 457/BTP-BTNN ngày 25/01/2024 về việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước, số 628/BTP-BTNN ngày 02/02/2024 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Tư pháp với các sở, ban, ngành, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện trong việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước, đảm bảo khi phát sinh các vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của nhà nước phải được hướng dẫn giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường đã được thụ lý, không để tình trạng vụ việc tồn đọng kéo dài.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Công an thành phố; Cục Thi hành án dân sự thành phố; các sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.

2. Giải quyết dứt điểm các vụ, việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

a) Giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường đã được thụ lý không để tình trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài. Trường hợp cần thiết, tổ chức họp liên ngành, kịp thời báo cáo, xin ý kiến cơ quan quản lý cấp trên hướng dẫn giải quyết.

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I/2024.

b) Thường xuyên cập nhật thông tin, tình hình kết quả giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước mới phát sinh

- Đơn vị chủ trì: Cơ quan quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước đến đội ngũ cán bộ, công chức và người dân bằng các hình thức phù hợp, nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nhằm mục tiêu phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Công an thành phố; Cục Thi hành án dân sự thành phố; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

4. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác bồi thường Nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Công an thành phố; Cục Thi hành án dân sự thành phố; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

5. Tham gia giải quyết bồi thường, xác định cơ quan giải quyết bồi thường

Tăng cường phối hợp giữa Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan liên quan trong việc quản lý thực hiện công tác bồi thường nhà nước, xác định cơ quan giải quyết bồi thường nhà nước, tham gia giải quyết bồi thường khi có vụ việc bồi thường nhà nước phát sinh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Công an thành phố; Cục Thi hành án dân sự thành phố; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

6. Kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước

Kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước và việc chấp hành các quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước của các cơ quan, đơn vị; việc bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước; việc tiếp nhận và xử lý đơn yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý II năm 2024.

7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- Báo cáo thường xuyên: Gồm số liệu thực tế (tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/10/2024) và số liệu chính thức (tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024):

+ Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Công an thành phố; Cục Thi hành án dân sự thành phố; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước của cơ quan, đơn vị mình về Sở Tư pháp **trước ngày 25/11/2024** (đối với số liệu thực tế) và trước **ngày 21/01/2025** (đối với số liệu thống kê chính thức).

+ Sở Tư pháp tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo trước **ngày 03/12/2024** (đối với số liệu thực tế) và trước **ngày 28/01/2025** (đối với số liệu thống kê chính thức).

+ Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Bộ Tư pháp trước **ngày 08/12/2024**

(đối với số liệu thực tế) và trước ngày 31/01/2025 (đối với số liệu thống kê chính thức).

- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành thành phố và các địa phương triển khai thực hiện công tác bồi thường của nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố.

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm đầu mối thực hiện công tác bồi thường nhà nước của thành phố.

2. Các Sở, ban, ngành thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình.

- Tiếp tục chủ động tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động của ngành mình.

3. Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong lĩnh vực quản lý của ngành; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành mình; phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành văn bản phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước và triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Giải quyết dứt điểm vụ việc yêu cầu bồi thường đã thụ lý không để tình trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài. Cập nhật tình hình giải quyết của từng vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết, gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Ủy ban nhân dân quận, huyện

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường của nhà nước tại địa phương mình.



- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn thuộc quận, huyện tổ chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành tại địa phương.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này được cấp từ ngân sách theo dự toán của các cơ quan có liên quan./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục BTNN - Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- TAND TP, VKSNDTP, CATP, CTHADS TP;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;
- Lưu: VT, NCKTGS5. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam

AL PH